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1. FUSHA “SHOQERIA DHE MJEDISI”

Arsimi parauniversitar krijon kushte dhe mundési qé nxénési: t& ndértojé dhe t& zhvillojé njohuri, shkathtési, géndrime dhe vlera
qé kérkon shoqéria demokratike; t& zhvillohet né ményré té€ pavarur e té gjithanshme; t€ kontribuojé né ndértimin dhe miréqgenien

vetjake dhe t€ shoqéris€ shqiptare dhe té& pérballet n€ ményré konstruktive me sfidat e jetés.
N¢ arsimin parauniversitar nxénési:

= kultivon identitetin vetjak, kombétar dhe pérkatésiné kulturore;

=  pérvetéson vlera té pérgjithshme kulturore dhe gytetare;

= zhvillohet né aspektet intelektuale, etike, fizike, sociale dhe estetike;

= zhvillon pérgjegjési ndaj vetes, ndaj té tjeréve, ndaj shoqérisé dhe ndaj mjedisit;

= aftésohet pér jeté dhe pér puné, né kontekste t& ndryshme shoqérore e kulturore;

= aft€sohet pér t€ nxéné gjaté gjithé jetés;

= zhvillon shpirtin e sipérmarrjes;

= pérdor teknologjité e reja.

Fusha “Shoqgéria dhe mjedisi” i krijon nxénésit mundésité t€ zhvillojé¢ kompetencat e nevojshme pér t€ pérmbushur rolin e tij si
anétar i njé shoqérie shumékulturore dhe demokratike, né njé boté€ gjithnjé e mé t€ ndérvarur. Kompleksiteti i botés shoqgérore sot po

rritet, pér shkak se shogérité jané né€ njé€ proces t€ vazhdueshém ndryshimi dhe lidhjesh globale, shogéruar me rritje té larté t&



1évizshmérisé s€ popullsis€, shuméfishim t€ kontakteve midis kulturave t€ ndryshme, qarkullim té shpejté t€ informacionit dhe rritje e
globalizimit t€ ekonomisé. Léndét qé pérb&né fushén “Shoqéria dhe mjedisi” zhvillojné te nxénési t€ menduarin kritik e krijues,
pasurojné kulturén e tyre dhe i pérgatisin t€ luajné€ njé rol aktiv né njé shoqéri demokratike. Ato nxitin zhvillimin intelektual t&
nxénésit, duke i dhéné mekanizmat konceptualé dhe metodologjiké, t€ cilét nxénési mund t’i pérdoré né situata t&€ ndryshme, e

ndihmojné t€ prezantoj€ botén dhe t& pérballoj€ situata t& ndryshme né jetén e tij.

Fusha “Shoqgéria dhe mjedisi” integron njohuri, shkathtési, qéndrime dhe vlera népérmjet léndéve qytetari, sociologji, ekonomi,
filozofi, histori, gjeografi, psikologji, etiké etj.. Secila prej tyre e trajton botén dhe shoqérin€ nga kéndvéshtrime té ndryshme. Pérmes
késaj fushe, nxénési zhvillon bazat e qytetaris€, duke siguruar kuptimin e ligjshméris€, té proceseve ekonomike, shoqgérore, kulturore
dhe t€ ¢éshtjeve g€ lidhen me to; zhvillon konceptin e kohés, t€ vazhdimésisé dhe t€ ndryshimit né kéndvéshtrimin e marrédhénieve
historike dhe zbaton kété kuptim né analizén e pasojave té€ veprimeve individuale dhe kolektive né shoqéri, né t€ kaluarén dhe sot;
zhvillon kéndvéshtrimin e tij hapésinor pér botén, pér kompleksitetin dhe ndérvarésiné e vendeve dhe rajoneve né boté. Nxénési
aft€sohet té vlerésojé pasojat e ndérveprimit t€ shoqéris€ me mjedisin, pér t€ ndérmarré veprime g€ mbéshtesin zhvillimin e
géndrueshém.

Programet e 1éndéve qytetari, gjeografi dhe histori jané ngushtésisht t&€ lidhura nga kompetencat g€ ato synojné té zhvillojné te
nxénési. Pérvojat mésimore t& késaj fushe t€ nxéni, né két€ shkall€¢ i shérbejné p&rmbushjes sé¢ kompetencave kyce, me fokus té

vecant€ kultivimin e identitetit personal, shoqgéror, kombétar e kulturor.



1.1 Hyrje né programin e qytetarisé

Qytetaria demokratike bazohet né parimet themelore té t€ drejtave t€ njeriut, t€ demokracisé pluraliste dhe shtetit t€ sé drejtés. Ajo
lidhet, para sé gjithash, me té drejtat dhe pérgjegjésité, fuqizimin qytetar, pjes€marrjen dhe pérkatésiné, respektin pér diversitetin. Si e
till€, ajo pérfshin té gjitha grupet shogérore dhe sektorét e shoqérisé.

Qytetaria demokratike bazohet né€ njé€ metod€ shumépérmasore, q€ ka né€ bazé procesin dhe pérfshin:

2 Pérmasén politike, pjesémarrja né procesin e marrjes s¢ vendimit dhe né ushtrimin e pushtetit politik.

o Pérmasén ligjore, vetédija dhe ushtrimi i t€ drejtave dhe pérgjegjésive té qytetaréve.

2 Pérmasén kulturore, respekti pér t€ gjithé njerézit, vlerat themelore demokratike, pér historiné dhe trashégiminé e pérbashkét
dhe njékohésisht t&€ ndryshme, si dhe ndihma pér vendosjen e marrédhénieve ndérkulturore pagésore.

2 Pérmasén shoqérore dhe ekonomike, vecanérisht pérpjekjet kundér varféris€é dhe pérjashtimit social, pérpjekjet pér krijimin e
formave t€ reja t€ punés dhe t€ zhvillimit t€ komuniteteve dhe si ekonomia t€ mund t€ ndihmojé krijimin e njé shoqérie
demokratike.

> Pérmasén evropiane, vetédija pér unitetin dhe diversitetin e kulturés evropiane dhe t&€ mésuarit pér t€ jetuar né€ njé kontekst
evropian.

o Pérmasén globale, njohja, pranimi dhe nxitja e ndérvarésisé dhe solidaritetit global.

Programi lIéndor rrjedh nga korniza kurrikulare e arsimit parauniversitar, kurrikula bérthamé dhe plani mésimor 1 arsimit bazgé. Si i
tillé ky dokument i shérben:
e Nxénésit, pér zhvillimin e kompetencave té qytetaris€, né ményré g€ ai t€ pérballojé sfidat e jetés dhe t€ integrohen né
shoqgéri.
e Mésuesit , pér planifikimin, realizimin dhe vlerésimin e veprimtarive mésimore dhe arritjeve t€ nxénésve né klasé€ dhe jashté
saj.
e Prindit, pérnjohjen e rezultateve t€ pritshme té fémijéve dhe kritereve té vlerésimit.

e Hartuesit té teksteve mésimore dhe t€ materialeve ndihmése pér mésuesit dhe nxénésit.



Zbatimi i1 programit béhet duke respektuar parimet e barazis€ gjinore, etnike, kulturore, racore dhe fetare.

2. KORNIZA KONCEPTUALE E PROGRAMIT

Programi i 1éndés qytetari pér klasén X éshté hartuar né€ funksion té qasjes kurrikulare me bazé kompetencat.

e Ky program krijon kushtet pér ndértimin e kompetencave kyge té€ t€ nxénit gjaté gjithé jetés né fushén e qytetarisé
demokratike. Kompetencat e synuara né kété program lidhen me kompetencat e tjera kyce. Lidhja mes rezultateve té t& nxénit
té kompetencave té léndés s€ qytetaris€ dhe, kur éshté e mundur, t€ kompetencave t€ tjera kyge, siguron zhvillimin e ndérsjellé
té tyre dhe mundéson integrimin léndor. Procesi i t€ nxénit né fushén “Shoqéria dhe mjedisi”, né t&€ gjitha shkallét, ka né fokus
té vecant€ zhvillimin e kompetencés shogérore dhe gytetare.

e Kompetencat zhvillohen pérmes tematikave té pérbashkéta té fushés dhe né program zbérthehen né njohuri, aftési/shkathtési,
géndrime/vlera. Tematikat e pérbashkéta t€ fushés jané elemente té réndésishém t&€ programit t€ 1€ndés s€ qytetarisé, sipas té
cilave strukturohet pérmbajtja 1éndore dhe integrimi konceptual brenda fushés, né funksion t€ zhvillimit t€ kompetencave.
Programi 1 qytetarisé pér kété shkall¢ té kurrikulés €shté i strukturuar rreth dy tematikave t€ médha. Pér secilén prej tyre
pércaktohen rezultatet e pritshme, t€ shprehur né terma njohurish, shkathtésish dhe géndrimesh. Rezultatet e té nxénit té
kompetencave kyce nuk pérmbushen jashté tematikave, ato jané marré n€ konsideraté né t& gjithé procesin e hartimit té
rezultateve t€ t€ nxénit pér tematiké, duke qené pjesé integrale e tyre.

e Strukturimi dhe organizimi i programit pér shkall¢ kurrikule synon ta b&jé kété program mé fleksibél, duke 1 ndihmuar dhe
1€n€ doré mé té lir€ mésuesve pér ta zbatuar at€ né ményré krijuese, si dhe t€ respektojné ritmet individuale t€ nxénésve drejt
zotérimit t€ kompetencave t€ detajuara né ¢do shkallé t& kurrikulés.

e Strukturimi i programit mbi rezultatet e t€ nxénit pér kompetencé ndihmon né planifikimin dhe zhvillimin e situatave té té

nxénit dhe lehtéson vlerésimin e nxénésit pér kompetencat kyge. Situatat e t€ nxénit jané situata qé lidhen me kontekstin e t&
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nxénit. Ato mund t€ jené situata n€ mjedise t€ mbyllura ose t&é hapura t€ nxéni, brenda shkoll€s ose jashté saj. Roli 1 mésuesit
né€ mésimdhénien pérmes situatave éshté ai i udhéheqgésit e 1 lehtésuesit gjaté nxénies aktive t€ nxénésit.

e Konceptimi i1 kurrikulés me bazé kompetencat krijon mundésité dhe kérkon zbatimin e integruar té saj. Programi i 1€ndés sé&
qytetarisé krijon mundési integrimi brenda fushés dhe me fushat e tjera, si shkencat e natyrés, matematikén, gjuhén, artet, etj.
Né shumé aspekte, programi i 1éndés sé qytetarisé fokusohet né€ zhvillimin e temave t€ médha ndérkurrikulare. Ato shérbejné
si ¢éshtje kyce pér zhvillimin e kompetencave, integrojné fushat e t€ nxénit dhe synojné t€ ndihmojné nxénésin t& lidhé
shkollimin e tij, me jetén e pérditshme.

e Programi sugjeron metoda, teknika, strategji t€ mésimdhénies e t€ nxénies g€ nxisin interesin, gjithépérfshirjen, ndérveprimin
dhe punén kérkimore té€ nxénésve. Pérzgjedhja dhe pérdorimi i tyre nga mésuesit béhet né funksion té zhvillimit té
kompetencave té€ nxénésve, duke respektuar stilet e ndryshme té t€ nxénit té tyre.

e Vlerésimi si pjes€ integrale e procesit t€ t€ nxénit, mat shkallén né t€ cilén kompetencat jané arritur nga nxénésit. Vlerésimi

merr shumé forma, té cilat i parashikon dhe mundéson struktura dhe konceptimi i programit.

2.1. Qéllimet e programit té 1éndés sé qytetarisé

Edukimi pér qytetari demokratike synon:

té pergatisé t€ rinjt€ dhe t€ rriturit pér pjesémarrje aktive né shoqériné demokratike, duke fugizuar késhtu kulturén demokratike;
té aft€sojé té rinjté n€ luftén kundér ksenofobis€, dhunés, racizmit, nacionalizmit agresiv dhe intolerancés;

té siguroj€ dhe t€ forcojé kohezionin shogéror, drejtésiné sociale dhe né t€ mirén e pérgjithshme;

té fuqizojé shogériné civile pérmes pajisjes s€ qytetaréve me njohuri dhe shprehi demokratike.

Mbéshtetur né kéto qéllime té€ pérgjithshme, programi i Iéndés sé qytetarisé synon:

t’u jap€ nxénésve mundésiné pér t€ zhvilluar njohurité dhe aftésité intelektuale, t€ domosdoshme pér t€ kuptuar, pér té€ analizuar
dhe pér t€ ndikuar né politikat sociale dhe ményrat e zbatimit té tyre;



t’u japé nxénésve mundésin€ pér t€ zhvilluar aftésit€ e pjes€émarrjes qytetare t€ nxénésve dhe pérfshirjen e tyre t€ vetédijshme
dhe té kualifikuar n€ zgjidhjen e problemeve t€ komunitetit;

t’u jap€ nxénésve mundésiné t& zhvillojné pérkushtimin qytetar né respektimin e vlerave dhe parimeve demokratike té
domosdoshme pér bashké&jetesé né njé shogéri demokratike.



Diagrami 1: Korniza konceptuale e programit

Njohuri
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gytetari
(njohuri pér
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Gjeografi Qéndrime

Aftési Histori




2.2.Lidhja e kompetencave té fushés /léndés me kompetencat e tjera kyce

Ndértimi dhe zbatimi i kompetencave kyce nga nxénési gjaté procesit t&€ mésimdhénies dhe nxénies, kérkon qé mésuesi t€ mbajé
parasysh lidhjen me kompetencave kyce. Pér té realizuar né praktiké kété lidhje, mésuesi duhet t€ pérzgjedhé situatat, veprimtarité,

metodat, dhe mjetet e pérshtatshme t€ procesit t€ nxénit.

Kompetenca qytetare
Programi i qytetarisé, si pjesé e fushés “Shoqgéria dhe mjedisi”, pérmes kérkimit, krijon kushte né ményré té vegcanté pér

ndértimin dhe demonstrimin nga nxénési té kompetencés gytetare.

Ky program kontribuon edhe né zhvillimin e kompetencave té tjera kyce. Rezultatet e t€ nxénit t€ synuara nga programi i 1éndés sé

qytetaris€ nxitin, né shkall€ t& ndryshme, edhe zhvillimin e kompetencave té tjera kyce.

Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit

Programi i gytetarisé krijon mundési pér zhvillimin e shkathtésive komunikuese. Nxénési pérdor materiale t€ printuara, vizuale
dhe digjitale, pér té eksploruar dukurité, proceset shoqérore, politike, ekonomike, kulturore etj, n€¢ kohé dhe né hapésiré. Ai méson si
té vlerésojé kéto burime dhe té kuptojé si gjuha mund t€ pérdoret pér t€ zhvilluar mé tej t€ nxénit. Pérmes diskutimeve, lojés né role,
debateve, prezantimeve etj., nxénési zhvillon shkathtésit€ e t€ shprehurit; n€ ményré progresive ai zhvillon dhe pérdor fjalorin e

pérshtatshém pér té€ komunikuar ideté, informacionet etj. né mjedise dhe pér audienca té ndryshme.

Kompetenca e té menduarit
Nxénési zhvillon t&€ menduarin kritik dhe krijues gjaté vlerésimit t€ t€ dhénave dhe pérdorimit t€ tyre, teston shpjegimet dhe

peshon argumentet. Ai zhvillon shkathtésit€ pér marrjen e vendimeve dhe strategjité qé e ndihmojné t€ mendojé né ményré analitike
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dhe logjike. Programi mundéson qé nxénési t& kuptojé vlerén dhe procesin e drejtimit té pyetjeve, t€ jeté krijues dhe t€ zhvillojé
imagjinatén né€ vézhgimet qé bén né terren.

Programi i gytetarisé nxit pérdorimin e matematikés dhe t€ mendimit matematik, pér interpretimin e t€ dhénave et;.

Kompetenca e té nxénit

Pér t€ mbéshtetur edukimin pér qytetari demokratike, nxénési shfrytézon informacionin nga burime t€ ndryshme, gjykon
vlefshmériné dhe réndésiné e tij. N& procesin e kérkimit, ai pérdor teknologjin€ e informacionit dhe komunikimit pér pérgatitjen e
prezantimeve té tij dhe komunikimin e gjetjeve.
Nxénési mendon né ményré kritike kur shqyrton pasojat e veprimtarisé njerézore né njé mjedis té caktuar, kur vleréson zgjidhjet e
problemeve globale, kur krijon dhe mbron géndrimin e tij.
Ndérgjegjésimi pér dukurité e ndryshme shoqgérore e ndihmon nxénésin t&€ njohé kulturén e tij dhe kulturat e tjera. Nxénési méson t&é
bashképunojé, pérballet me detyra komplekse qé kérkojné bashképunim. N& procesin e realizimit t€ detyrave demonstron respekt dhe
mirékuptim, pranon mendimet ndryshe. Pérdor gjuhén e politikés, té ligjit, t&€ moralit, t€ ekonomis€ pér t& komunikuar mendimet dhe

ideté e tij dhe pér té organizuar pérgjigjet.

Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin

Nxénésit zgjidhin ¢éshtje t€ ndryshme qé lidhen me mjedisin shoqgéror, ekonomik, ligjor, kulturor etj., me kompleksitetin e
dukurive té tij, vleréson rénd€sin€ dhe efektivitetin e zgjidhjeve t€ propozuara nga njéri-tjetri. Ndérgjegjé€simi pér dukurité e ndryshme
e ndihmon nxé&nésin t&€ njoh€ kulturén e tij dhe kulturat e tjera. Nxénési méson t& bashképunojé ndérsa pérballet me detyra komplekse

qé kérkojné bashképunim.
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Kompetenca personale

Programi 1 qytetaris€ nxit t& nxénit e bazuar né kérkim, duke zhvilluar aftésin€ e nxénésve pér t€ menaxhuar veten. Nxénési
kupton rolin e tij né procesin e t€ nxénit dhe né kryerjen e hetimeve, aftésohet t& jeté i pavarur né€ zbatimin e njohurive dhe
shkathtésive, dhe n€ marrjen e vendimeve.

Pérmes punés né bashképunim né klasé dhe né terren, nxénésit zhvillojné€ aftésit€ ndérpersonale dhe mésojné t& vlerésojné

perspektivat e ndryshme té anétaréve té tjeré té grupit.
Kompetenca digjitale

Nxénési zhvillon kompetencén digjitale pérmes pérdorimit t€ TIK-ut né ményré efektive dhe t€ pérshtatshme kur kérkon, krijon,

pérpunon, komunikon ideté dhe informacionin pér dukurité shoqgérore, politike, kulturore et;.
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Diagrami 2: Disa rezultate té té nxénit té kompetencave kyce qé realizohen népérmjet l1éndés sé qytetarisé

shpreh mendimin e vet pér njé temé t€ caktuar me goj€ ose me shkrim, si dhe né€ forma té tjera t€ komunikimit;

dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga t€ tjerét rreth njé teme,duke béré pyetje, komente,sqarime dhe
propozime;

shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja, duke pérdorur gjuhén dhe
fjalorin e pérshtatshém;

vecon informacionin kryesor nga njé libér, gazeté, revisté, internet, radio, TV etj.,e komenton dhe e shfrytézon até si referencé

gjaté hartimit t€ njé punimi ose detyré me shkrim.

parashtron argumente pro ose kundér pér njé temé/problem té caktuar gjaté njé debati ose publikimi n€ medie;

zgjidh nj€ problem(shogqéror, shkencor...etj) dhe arsyeton pérzgjedhjen e procedurave pérkatése;

pérzgjedh dhe demonstron strategji t€ ndryshme pér zgjidhjen e nj€ problemi (shkencor, shogéror);

shpjegon ményrén e zhvillimit t€ njé procesi natyror ose shogéror, duke e ilustruar at€ me shembuj konkreté;

krahason ngjashmérit€ dhe dallimet e fazave mé t€ réndésishme népér té cilat éshté zhvilluar njé proces/dukuri shoqgérore,
natyrore;

pérdor krahasimin dhe kondérvénien pér t€ gjetur dallimet dhe ngjashmérité kryesore ndérmjet dy ose mé shumé dukurive

natyrore dhe shogérore.



pérzgjedh t€ dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, udhézues, fjaloré, enciklopedi ose internet), té cilat i shfrytézon pér

realizimin e temé&s/detyrés s¢ dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas réndésisé qé kané pér temén;

shfrytézon t€ dhénat pér t€ demonstruar t€ kuptuarit e koncepteve numerike, grafike, simboleve, formulave né shkenca
shogérore, duke i sqaruar népérmjet formave t€ ndryshme té t&€ shprehurit;

zbaton n€ ményré t€ pavarur udhézimet e dhéna nga njé burim(tekst shkollor, libér, internet, medie)pér t€ nxéné njé
temé,veprim,aktivitet ose detyré qé€ i kérkohet;

ndérlidh temén e re ose njé€ ¢éshtje t€ dhéné me njohurité dhe pérvojat paraprake, duke i paraqitur né forma té€ ndryshme t€ té
shprehurit (kolona, tabela, grafike)sipas njé radhitjeje logjike;

parashtron pyetje (pse, ¢faré, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta né formé t€ shkruar pér temén/ problemin e dhéné dhe
vleréson pérparimin e vet deri n€ zgjidhjen e duhur;

menaxhon emocionet, ndjenjat, kohén, shfryt€zimin e materialeve dhe mjeteve gjaté kryerjes s€ njé detyre/aktiviteti(né

klasé/shkoll€ apo né terren).

zhvillon njé projekt individual ose né grup pér kryerjen e njé aktiviteti mjedisor apo shoqgéror me réndési pér shkollén ose pér

komunitetin;
diskuton né grup pér réndésin€ qé ka mbrojtja e mjedisit, pasojat g€ sjell démtimi i tij pér jetén e njeriut dhe propozon masat qé

duhen ndérmarré pér evitimin e tyre;



e bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét (pavarésisht statusit t€ tyre social, etnik etj.)pér realizimin e njé

aktiviteti t€ pérbashkét (projekti/aktiviteti né bazé klase/shkolle apo jashté saj).

e vleréson shkaget e njé situate t€ mundshme konflikti midis moshataréve ose anétaréve t€ grupit dhe propozon alternativa pér

parandalimin dhe zgjidhjen, duke ndaré pérvojat dhe mendimet n€ grup.

e tregon vetébesim té lart€ né marrjen e vendimeve pér veprimet qé¢ ndérmerr pa démtuar interesat e t€ tjeréve, t& cilat

kontribuojné né rritjen e cilésis€ s€ aktivitetit té grupit shogéror/komunitetit;
e merr pjesé né aktivitetet q€ nxisin dhe mbéshtesin tolerancén dhe diversitetin kulturor, etnik,fetar,gjinor etj, n€ shkollé ose né

komunitet, ku pérfshihen moshataré té€ t€ gjitha pérkatésive t€ pérmendura, g€ jetojné né bashkésiné e gjer€.

Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin)
Nxénési:
e pérdor mediet digjitale dhe mjediset informative pér t&€ komunikuar dhe bashképunuar, duke pérfshiré komunikimet né distancé
pér zhvillimin e njohurive;
e analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (p.sh. hedhin disa informacione té marra nga interneti, duke i pérmbledhur

né njé tabelé ose grafik).



2.3. Lidhja e 1éndés sé qytetarisé me temat ndérkurrikulare

Temat ndérkurrikulare jané tema madhore, me t€ cilat pérballet shoqgéria. Ato i shérbejné zhvillimit t&¢ kompetencave dhe synojné
t€ ndihmojné nxénésin t€ lidhé shkollimin e tij me jetén e pérditshme. N& shumé aspekte programi i 1€ndés sé€ qytetarisé fokusohet né
zhvillimin e temave t€ médha ndérkurrikulare, si:

- Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave.

- Zhvillimi i géndrueshém.

- Mjedisi.

- Ndérvarésia.

- Bashkéjetesa pagésore.

Duke analizuar marrédhéniet e shoqérisé né kéndvéshtrimin e pérgjegjésis€ qytetare, nxénési méson t€ vendosé lidhje ndé€rmjet
nevojave dhe pérdorimit racional t& burimeve. Ai ndérgjegjésohet pér aspektet shogérore t&€ konsumit, pér pasojat e globalizmit pér
shoqérin€ dhe shpérndarjen e burimeve. Ky ndérgjegjésim e ndihmon nxénésin t€ kuptoj€¢ mé miré ndérvarésiné e ndérsjellé té
mjedisit dhe t€ veprimtarisé njerézore.

Nxé&nési ndérgjegjésohet pér t€ drejtat e tij, ndérvarésiné e njerézve, konfliktet ndérkombétare dhe nevojén pér t€ zhvilluar kulturén e
paqges. Né kété ményré ai jo vetém kupton domethénien e veprimeve njerézore né njé vend té caktuar, por zgjedh géndrimin e tij pér
cEshtjet globale. Programi kontribuon pér edukimin e identitetit kombétar, njohjen e kulturave, ndérvarésin€é dhe bashkéjetesén

paqgésore.
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2.4. Lidhjet e 1éndés sé qytetarisé brenda fushés dhe me fushat e tjera té té nxénit

Lénda e qytetarisé (Njohuri pér shoqériné klasa K II) duhet té zhvillohet n€ lidhje t€ ngushté me 1éndét e tjera. Lénda e qytetarisé

dhe 1éndét e tjera duhet t€ ndihmojné né ményré t& ndérsjellé njéra-tjetrén. Vetém né két€ ményré do t€ mund té realizohen si duhet
edhe objektivat kryesoré té€ shkoll€s dhe té shoqérisé né fushén e arsimit.

Cfaré do té thot€ kjo?

e S& pari, 1&€nda e qytetarisé mund té shfryt€zojé informacionin dhe ¢éshtjet g€ trajtohen né léndét e tjera pér t€ sqaruar, pér té

konkretizuar dhe pér t&€ argumentuar mé miré€ ideté e veta.
o S& dyti, 1€ndét e tjera duhet t€ shfrytézojné pérmasén dhe kéndvéshtrimin qytetar pér t€ aktualizuar dhe pér t€ kuptuar mé miré

cEshtjet e tyre né diskutim si dhe pér t€ nxitur pérgjegjésiné dhe motivimin qytetar t€ nxénésve né shkoll¢ dhe né bashkésiné ku

jetojné.
Shembuj:
I. Historia dhe qytetaria
Lénda e historisé dhe ajo e qytetaris€ kané té pérbashkét:
e Konceptet: pér shembull pushteti, autoriteti, ligji, qeverisja, pérfagésimi, liria, etj.

o Aftésité dhe shprehité: pér shembull pérshkrimi, analiza, shpjegimi, diskutimi, kérkimi, interpretimi etj

Qytetaria:
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e u jep aktualitet mé t€ madh céshtjeve, me t€ cilat merret historia. Né kété€ ményré, ajo 1 ndihmon nxénésit t& kuptojné

réndésiné e historis€ pér jetén e tyre té pérditshme.

Si mund té realizohet lidhja ndérmjet 1éndé€s sé historisé dhe qytetarisé?

1. Sé pari , kjo lidhje mund té realizohet pé€rmes pérfshirjes té c¢éshtjeve, té fakteve, t& ngjarjeve etj. t€ trajtuara né 1€ndén e
historis€ né kurrikulén e qytetaris€, me kusht g€ pérmasa e qytetarisé duhet:
o ¢ jeté cEshtja thelb&sore e mésimit;
o t¢ lidhet me kurrikulén e qytetarisé.
2. Sé dyti, objektivat mésimoré duhet t€ shprehen qarté¢ dhe té jené pjes€ e kurrikul€s kombétare té qytetaris€. Késhtu, lidhja
ndérmjet tyre mund té realizohet pérmes elementeve t€ méposhtém:
e Konceptet: Karakteristikat e koncepteve (si drejtésia, barazia, liria etj) duhet t€ shpjegohen n€ kohé€ dhe né€ hapésiré, pra né
kontekste konkrete historike, né té kaluarén dhe né té sotmen.
e Tema: N¢ disa mésime mund té theksohet pérmasa e qytetarisé, si pér shembull, n€ ¢€shtjet e té€ drejtave té njeriut.
e Fusha kurrikulare: Rishqyrtimi 1 vazhdueshém i ¢€shtjeve t€ tilla si demokracia etj., gjaté gjithé ciklit t€ shkollimit.
e Pérmasa vendore: historia duhet t€ ndihmojé né rritjen e pjesémarrjes qytetare né jeté€n e bashkésis€, pér shembull, duke

ndérmarré projekte ku mund t€ pérfshihen breza té ndryshém.

3. Sé treti, historia ndihmon né edukimin qytetar kur ajo pérdoret né¢ debatet pér ¢céshtje dhe ngjarje té€ réndésishme

II. Gjeografia (dituria e natyrés) dhe qytetaria
1. Cfaré kané t€ pérbashkét gjeografia (dituria e natyrés) dhe qytetaria? Ato kané té pérbashkét:
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Konceptet: t€ drejtat e njeriut, bashkésia, ndérvarésia etj.,
Pérmbajtjen: bota si bashkési globale, sfidat e ndérvarésisé globale et;.

Temat: strehimi, komunikimi et;.

2. Si mund t€ ndihmojé 1€nda e gjeografis€ né trajtimin e ¢éshtjeve t€ 1€ndés s€ qytetarise?

Ndihmon nxénésit t€ kuptojné mé miré ndikimin e veprimtarisé ekonomike tek njerézit dhe te bashkésia ku jetojné.
Nxjerr né pah marrédhéniet ndérmjet zhvillimeve vendore, kombétare dhe globale.

Nxjerr né pah mundésiné e qytetaréve pér té€ ndikuar né jetén e bashkésisé dhe mé gjeré.

Shqyrton né gjerési dhe né thellési ¢céshtje t&€ zhvillimit t&€ gendrueshém.

Nxit respektin pér njeréz dhe kultura té tjera si dhe pér mjedisin.

3. Né& ¢’ményré 1énda e qytetaris€é ndihmon né zhvillimin e 1éndés sé gjeografisé?

Qytetaria:

zbulon lidhjet e ¢éshtjeve me té cilat merret 1énda e gjeografisé me jetén e pérditshme t€ nxénésve dhe rrit interesin e tyre
pér to;

ndihmon nxénésit t€ kuptojné réndésiné e 1éndés sé gjeografisé;

nxit t€ kuptuarit e ¢éshtjeve q€ lidhen me zhvillimin, pér shembull, tregtiné e ndershme;

nxit nxénésit t&€ marrin pjesé né zhvillimin e projekteve t€ ndryshme né€ bashkésiné ku jetojn€, pér shembull, pér ¢éshtje

mjedisore.
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3.1. Kompetencat e léndés dhe tematikat e saj

Procesi 1 t€ nxénit né fushén “Shoqéria dhe mjedisi”, né t€ gjitha shkallét, ka né fokus kryesisht zhvillimin e kompetencés

shogérore dhe gytetare, si njé¢ ndér kompetencat kyce si dhe, né sasiné dhe cilé€sin€ e mundshme, t€ kompetencave té tjera.

= Kjo kompetencé pérbéhet nga kompetencat personale, ndérpersonale dhe ndérkulturore q€ pérfshijné dhe lidhen me té gjitha
géndrimet qé pérgatitin individét pér t€ marré pjesé né ményré té efektshme dhe konstruktive né jetén dhe punén shoqérore
dhe, né ményré t€ vecanté, n€ shoqérité gjithnjé e meé t&€ larmishme, pér t&€ zgjidhur konfliktet atje, at€heré dhe kur kjo &shté e
nevojshme.

=  Kompetenca shoqérore dhe qytetare 1 pérgatit individét pér t€ marré pjesé plotésisht né jetén qytetare, duke u bazuar né
njohurité pér konceptet dhe strukturat shoqérore , ekonomike, politike etj. dhe pér t’iu pérkushtuar pjesémarrjes aktive e
demokratike.

= Nxé&nési njeh dhe pranon réndésiné qé ka zhvillimi 1 kompetencave té qytetaris€é pér pérgatitjen pér t€ marré pjesé plotésisht
né jeté€n qytetare, duke u bazuar né njohurit€ pér konceptet dhe strukturat shogérore dhe politike dhe pér t’iu pérkushtuar
pjesémarrjes aktive e demokratike.

= Nxé&nési argumenton réndésiné qé ka kompetenca shoqérore dhe qytetare pér t€ motivuar pjesémarrjen e efektshme me té
tjerét n€ jetén publike dhe pér t’u solidarizuar né zgjidhjen e problemeve qé lidhen me komunitetin lokal dhe mé gjeré.

=  Nxé&nési argumenton q¢€ kompetenca shogérore dhe qytetare zhvillohet duke u bazuar n€ njohurité pér ligjésit€ dhe konceptet
themelore t&€ demokracisé, t& drejtésisé, t€ barazisé, té qytetarisé dhe té t& drejtave t€ njeriut,.

= Nxé&nési argumenton qé¢ kompetenca shogérore dhe qytetare bazohet né njohurité historike pér ngjarjet dhe prirjet themelore
té zhvillimit t& historis€ s€ njerézimit dhe asaj kombétare, né njohurité pér ligjésité dhe ngjarjet bashkékohore dhe né prirjet pér

té ardhmen.
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Nxénési pérdor konceptin e kohés dhe t&€ hapésirés né té gjitha gjykimet dhe vendimmarrjet e tij né fushén e historisé,
shoqérisé, filozofisé et;.

Nxé&nési zhvillon kéndvéshtrimin e tij hapésinor pér botén, kupton vendndodhjen e njerézve, té rajoneve, t&€ vendeve si dhe té
burimeve dhe shpjegon arsyen e késaj vendndodhjeje.

Nxénési eksploron konceptet themelore gjeografike dhe marrédhéniet ndérmjet qenieve njerézore me mjedisi.

Nxénési pranon réndésiné qé ka kompetenca shoqérore dhe qytetare pér reflektimin kritik e krijues dhe pér pjes€marrjen
konstruktive né veprimtarit€ e komunitetit ose t€ fqinjésis€ si dhe n€ proceset e vendimmarrjes, vecanérisht pérmes votimit,
né nivel vendor, kombétar dhe evropian.

Nxénési kupton ményrén si individét mund t€ sigurojné shéndetin e tyre mé té miré mendor, intelektual e fizik, né shérbim té
vetes, t€ familjes dhe té mjedisit t€ tyre shoqéror. Ata njohin lidhjen e ményrés s€ shéndetshme té jetesés me zhvillimin e tyre
térésor dhe veprojné pér té realizuar até.

Nxé&nési njeh  konceptet themelore g€ lidhen me individét, grupet etj. me baraziné dhe mosdiskriminimin gjinor, me
shoqérin€ dhe kulturén. Ai kupton dhe merr vendime mbi bazén e té kuptuarit t€ dimensioneve shumékulturore, ekonomike,
ligjore, politike e shogérore t€ shoqérisé evropiane si dhe té ndérveprimit t€ identitetit kulturor kombétar me até evropian
e mé gjeré.

Nxénési komunikon né ményré konstruktive né€ mjedise t€ ndryshme dhe shfaq aftésin€ pér tolerancé, pér té shprehur dhe
kuptuar kéndvéshtrimet e ndryshme, pér t€ negociuar, pér té krijuar besim dhe pér t& kuptuar ndjenjat dhe géndrimet e té
tjeréve.

Nxénési €shté 1 vetédijshém qé kompetenca bazohet né ndjenjén e integritetit, t€ bashképunimit, t€ pohimit t& vetvetes pa
pérjashtuar tjetrin. Ai pranon se individét duhet t€ interesohen pér zhvillimet ekonomike, politike, shoqérore, né nivel

kombétar dhe global dhe pér komunikimin ndérkulturor.
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=  Nxénésit vlerésojné diversitetin, respektojné t& tjerét dhe pérgatiten pér t€ kapércyer paragjykimet dhe pér té arritur
kompromise.
=  Nxénésit zhvillojné vetédijen pér qéllimet, vlerat dhe 1€vizjet politike né nivel kombétar dhe Evropian si dhe vetédijen pér

diversitetin dhe identitetin kulturor né Evropé.

Tematikat mbi t& cilat éshté organizuar pérmbajtja e programit, kané t€ béné me njohurité, shkathtésité, qéndrimet dhe vlerat,
népérmjet té cilave, do té realizohen kéto kompetenca. Shkathtésité dhe qéndrimet, ashtu sikurse njohurité, jané objekt i t& nxénit té
rregullt dhe progresiv. Shkathtésité dhe aftésité u lejojné nxénésve, qé nén udhéheqjen e mésuesit apo né ményré t&€ pavarur, té
ndértojné, pérvetésojné, mobilizojné njohurité dhe t€ reflektojné mbi to. Kéto tematika jané:

- Individét, grupet, shogéria.

- Kultura.

- Prodhimi, shpérndarja dhe konsumi.

- Pushteti, autoriteti, qeverisja.

3.2. Koha mésimore dhe rezulatet e pritshme té té mésuarit pér tematikeé

Programi i1 1é€nd€s s€ qytetaris€é pér klasén X zhvillohet né 70 oré mésimore né€ vit. Programi specifikon orét e sugjeruara pér
secilén tematiké. Orét e sugjeruara pérfshijné njohurité e reja, punét praktike, detyrat apo projektet, vézhgimet né natyré, testimet e
ndryshme. Pérdoruesit e programit duhet té respektojné sasiné e oréve vjetore t€ 1€ndés, kurse jané té liré t€ ndryshojné me 10%

(shtesé ose pakésim) orét e rekomanduara pér secilén tematiké.
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3. REZULTATET E PRITSHME TE TE MESUARIT

Tema 1: Ligji

Nxénésit kuptojné ményrén si formohen, ruhen dhe ndryshojné marrédhéniet shoqérore. Ata dallojné dhe shpjegojné rolin dhe
ndikimin e ndryshém g€ kané né€ shoqéri lloje dhe forma té caktura institucionesh sociale si: familja, shkolla, organizatat qytetare,
arsimore, geveritare dhe fetare dhe shqyrtojné ndikimin e tyre né jetén e njerézve. Ata studiojné larminé e marrédhénieve midis
individéve dhe grupeve né shoqéri, eksplorojné faktorét, g€ qéndrojné né themel té tyre, ményrén si funksionojné dhe ndryshojné.

Nxé&nésit marrin vendime mbi bazén e njohurive t€ fituara né nivele t& ndryshme shkollimi, pér géndrime e sjellje t€ ndryshme, qé
kané lidhje me jetén dhe bashké&jetesén paqésore né shoqéri.

Ligji
Oré té sugjeruara: 6
Rezultatet e pritshme té té nxénit

Njohurité

Shkathtésité dhe aftésité

Qéndrimet dhe vlerat

Ligji, kuptimi, géllimet, natyra dhe funksionet
e tij.

Réndésia e ligjit né shoqéri.

Veprimi i ligjit n€ kohé dhe hapésiré.

Ligji dhe vlerat.
Réndésia e marrjes parasysh t€ vlerave morale,
politike, sociale dhe ekonomike né hartimin,

kuptimin, interpretimin dhe zbatimin e ligjeve.

Llojete ligjeve.

Larmia e marédhénieve shogérore dhe
juridike dhe kuptimi pér ligjet si rregullatoré té
marédhénieve juridike né fushat pérkatése.

Zbatimi 1 ligjit.
Réndésia e zbatimit t& ligjit né shoqéri.

Nxénési:

e shpjegon qéllimin e ligjit;

e diskuton pér funksionet dhe natyrén e
ligjit n€ shoqéri;

e identifikon dhe vlerésojé pasojat e
veprimit apo mosveprimit t& ligjit né
shoqéri;

e argumenton me shembuj nga jeta e
pérditshme domosdoshmériné e ligjit pér
shoqéring;

e identifikon dhe diskutojné pér vlerat qé
qéndrojné né themel t€ ligjeve;

e shpjegon domosdoshmérin€ e llojeve té
ndryshme t€ ligjit n€ shoqgéri;

e demostron aftésiné t&€ vlerésojné vlerat né

Nxénési:

-demonstron géndrimin e tij
ndaj dhunimit apo shkeljes sé
normave apo ligjeve qé kané
pasoja negative pér individin dhe
grupin shogéror né t€ cilin bén
pjesé.
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Pasojat e zbatimit/moszbatimit té ligjit pér
individin dhe shoqéring.

Faktorét g€ ndikojné né cilésiné e zbatimt té
ligjit .

qéndrimin ndaj ligjeve té caktuara;
¢ identifikon raste t& shkeljeve t&€ ndryshme
ligjore dhe té diskutojé pér pasojat e tyre
pér veten, familjen dhe mjedisin ku jeton;
e cvidenton dhe analizon faktorét qé
ndikojné né€ géndrimin e tij ndaj zbatimit
té ligjit.

Tema 2: Kushtetuta e Shqipérisé

Nxénési njihet me thelbin e kushtetutés si ligji themeltar 1 shtetit, si burim 1 legjislacionit dhe kriter 1 vlerésimit té tij.
Ai njihet me parimet themelore mbi té cilat ngrihet geverisja demokratike, té cilat jané edhe standardet mbi bazéne té cilave
gjykohet dhe vlerésojet realiteti demokratik né Shqipéri.

Kushtetuta
Oré té sugjeruara: 5
Rezultatet e té nxénit

Njohuri

Aftési

Qéndrime

Kushtetuta - ligji mé i larté i shtetit.
Kushtetuta si burim 1 legjislacionit.
Kushtetuta dhe forma e shtetit.

Kushtetuta dhe mbrojtja e t€ drejtave dhe lirive
themelore t& njeriut.

Kushtetuta dhe struktura e organeve té shtetit
dhe kompetencat e tyre.

Kushtetuta dhe ndarja dhe balancimi i
pushteteve.

Disa nga parimet bazé qé gendrojné né themel
té Kushtetutés s¢ Shqipérisé.

Kuptimi 1 parimit t€ barazisé.

Raporti ndérmjet lirisé dhe barazisé.

Barazia formale dhe barazia reale.

Nxénési:

e pérshkruan rolin e kushtetutés si ligji
themeltar i shtetit;

e pérshkruan parimet kryesore t&
mishéruara n€ kushtetutés shqiptare;

e argumenton réndésiné e mbéshtetjes né
parimet e kushtetutés pér hartimin dhe
zbatimin e ligjeve;

e argumenton domosdoshmériné dhe
réndésin€ e pérmirésimit té kushtetutés né
pérputhje me dinamizmin dhe vecorité e
jetés ekonomike, sociale e politike té
shoqgérisé.

Nxénési:

e déshmon vullnetin té
respektojé parimet dhe nenet
e kushtetutés qé lidhen me
jetén né komunitetin né té
cilin ai jeton.

Tema 3: Té drejtat e njeriut
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Nxénésit 1 jepet mundésia t€ hyjé n€ botén e t€ drejtave t€ njeriut, si njé ndér treguesit kryesoré t€ njé shoqérie demokratike. Ata
mésojné t€ drejtat e njeriut, rénd€sin€, kufizimet dhe ndérlidhjen ndérmjet tyre

Té drejtat e njeriut
Oré té sugjeruara: 10
Rezultatet e té nxénit

Njohuri

Aftési

Qéndrime

(’jané t€ drejtat e njeriut?

Kategorité e ndryshme té té drejtave t€ njeriut
té drejtat civile e politike.

té drejtat ekonomike, sociale dhe kulturore

té drejtat e mjedisit dhe t& zhvillimit.

Cilat jané té drejtat q€ duhet t& pérfshihen né
kartén e t€ drejtave?

Pakti Ndérkombétar pér t€ drejtat ekonomike,
sociale e kuklturore dhe Pakti Ndérkombétar
pér t€ drejtat civile dhe politike.

Konventa Evropiane e té drejtave t€ njeriut.
Gjykata evropiane e té drejtave té njeriut.

T€ drejtat né konflikt.

Kufizimi i t€ drejtave .

Ndérlidhja e t€ drejtave.

Disa nga té€ drejtat themelore t& njeriut té
pérfshira né Kushtetutén e Shqipérisé.

E drejta pér t€ jetuar dhe pér ruajtjen e
integritetit fizik dhe moral t€ individit.

E drejta e shprehjes. Liria e ndérgjegjes dhe e
fesé.

E drejta pér t’u informuar.

E drejta pér t’u martuar dhe patur familje.

E drejta pér t’u arsimuar.

E drejta pér puné.

E drejta pér t’u organizuar.

Nxénési:

e jep njé pérkufizim té t& drejtave t& njeriut;

e dallon lidhjen e té drejtave t&€ njeriut me
nevojat bazé t€ njeriut;

e shpjegon lidhjen e t€ drejtave t€ njeriut me
vlerat dhe interesat e tyre jetésore t€ sotme
dhe t€ perspektivés;

e interpreton konceptimet e ndryshme pér té
drejtat e njeriut dhe t€ shprehé géndrimine
tij vetjak lidhur me to;

e pérshkruan tiparet kryesore té t€ drejtave
t€ njeriut dhe t€ shpjegojé réndésiné e
secilit prej tyre;

e pérshkruan pérmbajtjen e disa prej
dokumenteve themeloré té t€ drejtave té
njeriut dhe t& institucioneve kryesore
evropiane té t€ drejtave t& njeriut;

e dallon kategorit¢ kryesore t& t& drejtave
sipas legjislacionit ndérkombétar;

e pérshkruan dhe argumenton réndésiné e
kufizimit ligjor t& t€ drejtave t€ njeriut dhe
sferén dhe kushtet e kufizimit t€ tyre;

e pérshkruan, me shembuj né€ jeta e
pérditshme, lidhjen e té drejtave té njeriut
dhe réndésiné e saj pér realizimin e tyre

Nxénési:

déshmon vigjilencén e tij
ndaj shkeljeve té t& drejtave
t€ njeriut né shkollé, né
komunitet etj. dhe shpreh
géndrimin e tij konkret né
lidhje me to;

déshmon gatishméring e tij né
pérhapjen e kulturés sé€ té
drejtave t€ njeriut dhe té
demokracis€ né bashkésiné
ku jeton.
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E drejta pér té gézuar njé€ jeté private pa
ndérhyrje nga té tjerét
E drejta pér njé proces t€ rregullt gjyqésor

térésor;

e identifikon dhe shpjegon raste t& t&
drejtave né konflikt dhe t€ shprehen pér
zgjidhjen e konflikteve ndérmjet té
drejtave.

Tema 4: Arsimimi

Shkolla Iuan njé rol t& pazévendésueshém pér rritjen dhe edukimin e fémijés nga piképamja shogérore dhe kulturore. Ajo i pérgatit
fémijét, jo vet€m pér t€ hyré me kémbé t€ sigurt n€ botén e t& rriturve, por edhe q¢€ t’i aftésuar t€ vetézhvillohen e t’1 pérshtaten

mé miré ndryshimeve té bot¢s.

Arsimimi
Oré té sugjeruara:6
Rezultatet e té nxénit

Njohurité

Aftésité

Qéndrimet

Shkolla, funksioni i saj.

Réndésia e arsimimit.

Arsimimi si e drejté themelore.

Konventa pér té drejtat e fémijés.

Kushtetuta e Shqipérisé€ pér arsimin.

Ligji pér arsimin paraunviersitar.

Si realizohet e drejta pér arsimim.

Institucionet shkollore, roli dhe pérgjegjésia e
tyre pér t€ garantuar t€ drejtén pér arsim pér té
gjithé.

Cfaré duhet t€ studjojmé né€ shkollé dhe pérse?
Cilésia dhe barazia né arsim.

Si garantohen shanse té baravbarta pér t€ gjithé
nxénésit?

Si gararantohet cilésia e shérbimit arsimor pér

Nxénési:

e argumenton
jetén e secilit;

e argumenton t€ drejtén pér arsim si e drejté
themelore;

e argumenton réndésiné e mbrojtjes me ligj
té drejtés pér arsimim;

e pérshkruan disa nga realizimet e ligjit
shqiptar pér arsimin para-univesitar;

e pérshkruan ndryshimet e shkollés né vite;

e pérshkruan mundésité qé ofron arsimimi
né vendin tong;

e dallon rolin e shkollés dhe t€ mésuesve;

e tregon disa nga problemet me té cilat
pérballet arsimi dhe shkolla joné sot;

réndésin€ e arsimimit pér

Nxénési:

-tregon interes t€ vazhdueshém
pér cilésiné e shérbimit arsimor
q€ ofrohet né shkollég;

-shpreh qéndrimin e tij pér
zgjidhjen e problemeve té
shkollés dhe t€ komunitetit
shkollor.

26




& gjithe?

Kush duhet t€ vendosé pér arsimimin tim?
Reformat arsimore, arsyet e reformave dhe
zbatimi i tyre.

Pjesémarrja e té rinjve né€ projektimin e
reformave arsimore.

Shkolla si njé shoqéri multi etnike ose multi
kulturore.

Problemet e shkollés sot.

A 1 shérben shkolla interesave t€ nxénésve?
Cfaré duhet t€ sigurojé shkolla pér té
p€rmbushur kéto interesa?

Analfabetizmi, analafabetizmi funksional.
Standardet e shkollés.

e pérdor njohurit¢ dhe myjetet e tjera qé
ofron shkolla pér t& béré  zgjedhje pér
vazhdimésiné€ e arsimimit t€ tij;

e mbledh fakte e t¢ dhéna pér problemet e
shkollés e t€ béjé interpretimin e tyre;

e parashikon pasoja té ndryshme te
funksionet e shkollés t€ géndrimeve,
politikave ose ligjeve t& ndryshme.

Tema 5: Shéndeti

Shéndeti éshté njé e drejté themelore e njeriut. Ruajtja e tij nga rreziget dhe “armiqté e shumté duhet té€ jet€ pérparési jo vetém e
individéve qé e kané por edhe e shtetit. Njohja e tij si e drejté dhe pranimi i detyrimeve pér ruajtjen dhe miréqénien e tij duhet té
jeté detyrim 1 shtetit dhe 1 shoqéris€. Né két€ kuadér shkolla duhet t€ luajé rolin kryesor t€ informimit né€ lidhje me shéndetin,

rreziget, pérkujdesjet etj.

Shéndeti
Oré té sugjeruara: 6

Rezultatet e pritshme té té nxénit

Njohuri

Aftési

Qéndrime

Shéndeti si njé e drejté themelore.

Shéndeti né dokumentet e té drejtave té njeriut.

dhe né legjislacionin shqiptar.

Mbrojtja e shéndetit n€ vendin tongé.
Parandalimi dhe informacioni.

Masat dhe veprimtarité vetjake né mbrojtje té

Nxénési:

e jep njé pérkufizim pér shéndetin;

e vleréson shéndetin si njé t&€ drejté
njerézore dhe t€ tregojé mbrojtjen e tij né
dokumentet e té drejtave t€ njeriut;

Nxénési:

e shpreh géndrimin e tij pér
céshtjet g€ lidhen me
shéndetin;

e pérfshihet né veprimtari té
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shéndetit.

Rreziget e shéndetit dhe siguria. Disa nga
mjediset jetésore dhe rreziget q€ shogérojné
veprimtariné toné té pérditshme.

Cilét jan€ disa nga armiqté kryesoré té
shéndetit ?

Legjislacioni shqiptar né mbrojtje t& shéndetit
kundér armiqve té tillé (sida, alkoholi, droga,
duhani, dopingu et;.

Disa nga ¢éshtjet bashkékohore qé lidhen me
shéndetin dhe géndrimet etike pér to.
Mbéshtetja me legjislacionin pérkatés
Detyrimet individuale dhe shogérore pér
shéndetin.

argumenton domosdoshmériné e
mbrojtjes me ligj t&€ shéndetit;

tregon si legjislacioni shqiptar ¢ mbron
shéndetin;

argumenton  rénd€siné e  mbrojtjes
paraprake té shéndetit dhe e parandalimit
té veprimit té faktoréve qé e démtojné at¢;
argumenton réndésin€é e informimit
publik pér ¢éshtjet e shéndetit;

identifikon dhe té€ pérshkruajé disa nga
problemet e sotme né lidhje me shéndetin
dhe llojet e tyre;

diskuton pér shkaget kryesore t€ disa prej
problemeve kryesore q€ lidhen me
shéndetin;

dallon disa nga shtresat e pafavorizuara té
shoqérisé dhe problemet e tyre q€ lidhen
me shéndetin;

tregon si ligji shqiptar mbron shéndetin e
té gjitha shtresave t€ shoqérisé;

rendit disa nga c¢éshtjet bashkékohore qé
lidhen me shéndetin dhe shpreh gqéndrimin
e tij pér to;

pércakton dhe diskuton pér detyrimet
individuale dhe shogérore pér mbrojtjen e
shéndetit.

shéndetéshme shoqérore,
fizike, psikologjike et;.

Tema 6: Mjedisi

Mjedisi pérbén burimin themelor pér jetén né toké. Megjithaté ai €shté rrezikuar dhe rrezikohet vazhdimisht nga veprimtaria
njerézore. Brezat e ardhshém do té trashégojné gjithnjé e mé pak nga mjedisi i sotém, pasi i shfrytézohet pa kriter nga brezat e
sotém. Edukimi 1 t€ rinjve me pérgjegjésiné€ e ruajtjes dhe zhvillimit t€ tij €shté nj€ pérparési.

Mjedisi
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Oré té sugjeruara: 6
Rezultatet e pritshme té té nxénit

Njohuri Aftési Qéndrime

Ekologjia. Nxénési: Nxénési:
Rreziget pér planetin.
Mjedisi i shéndetshém si njé e drejté njerézore | ¢  shpjego lidhjen ndérmjet ruajtjes sé | e diskuton pér pérgjegjésiné e

Pérpjekjet e njerézimit pér té ruajtur planetin. mjedisit dhe ruajtjes s€ veté njeriut; secilit pér mbrojtjen e
Roli i shkencés dhe i teknologjis€ pér ruajtiene | ¢ vleréson mjedisin e shéndetshém si njé té mjedisit;

planetit. drejté t€ njeriut ; e ndérmerr veprime konkrete
Si mund t€ ruajmé planetin? e tregon si legjislacioni shgiptar mbron né dobi t€ mjedisit.

Energjia. mjedisin;

Kontradiktat e zhvillimit. e dallon rreziget me té cilat pérballet sot

Zhvillimi 1 géndrueshém. planeti yné;

Politikat evropiane pér ruajtjen e mjedisit. o identifikon disa nga format e ndotjes sé

Legjislacioni shqiptar pér ruajtjen e mjedisit .
Ruajtja dhe zhvillimi i mjedisit éshté
pérgjegjési pér té gjithé.

Si t€ jetojmé né nj€ mjedis t€ shéndetshém dhe
pér njé mjedis té shéndetshém.

mjedisit né Shqipéri;

¢ rendit disa nga llojet kryesore té ndotjes sé
mjedisit n€ bashkésiné ku jeton;

e Dbéb kérkime té pavarura ose né€ grup pér
ményrén se si trajtohet mjedisi n€ nivele té
ndryshme t& geverisjes vendore ose
gendrore;

e pérkufizon me fjalét e tij termin zhvillim 1
géndrueshém;

e shpjegon réndésiné e marrjes parasysh té
pasojave té veprimeve dhe sjelljeve tona
mjedisore pér brezat e ardhshém dhe pér
ardhmérin€ né pérgjithési;

e tregon me shembuj g€ mbrojtja e mjedisit
&shté pérgjegjési individuale;

e parashikon disa nga pasojat qé kané pér
brezat e ardhshém, zgjedhjet g€ béné
individét, grupet ose shteti.
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Tema 7: Konsumatori

Konsumatori
Oré té sugjeruara: 8

Rezultatet e pritshme té té nxénit

Njohuri

Aftési

Qéndrime

E drejta e konsumatorit dhe pérmbajtja e saj.

Cdo t€ thoté té jesh konsumator kur blen, pas
blerjes?

Faktorét qé ndikoné né sjelljen e konsumatorit
Zgjedhja e konsumatorit, faktorét qé e
pércaktojné até.

Kontrata. Kuptimi i kontratés né€ ligjin mbi
konsumatorin, elementét dhe kushtet e lidhjes
sé saj. Llojet kryesore t€ kontratave, pasojat e
kontratés, prishja e kontratés dhe pasojat e
prishjes sé€ saj.

Garancia si pjes€ e kontratés, pérmbajtja e saj.
Si lexohet njé garanci.

Reklama dhe konsumatori.
Procedurat e mbrojtjes pas blerjes.

Nxénési:

e pérshkruan tiparet kryesore t& ligjit mbi
konsumatorin;

e t& pércakton pérmbajtjen e konceptit
konsumator dhe té pérshkruajé t& drejtat
dhe detyrimet e konsumatorit;

e pérshkruan disa nga faktorét qé ndikojné
né sjelljet e konsumatorit;

e demostron aftési t€ shmangé dhe t&
zgjidhé  probleme t€ thjeshta  si
konsumator;

e analizon dhe pérshkruan elementét
kryesoré t€ kontratés sé shitblerjes;

e shpjegon elementét dhe réndésiné e
garancis€ pér respektimin e té drejtave
dhe detyrimeve t¢ konsumatorit;

e pérshkruan funksionet e reklamés dhe té
analizojé raste t€ keqpérdorimit t€ saj si
shkelje e t& interesave dhe t& drjtave té
konsumatorit;

e identifikon organizata q€ punojné e
luftojné pér zbatimin e ligjeve pér
mbrojtjen e konsumatorit.

Nxénési:

disktuton pér rrugé dhe forma
t€ ndryshme t€ mbrojtjes sé
konsumatorit;

ndérmarr veprime né
mbrojtje t€ t€ drejtave té tij
dhe t€ konsumatoréve té

tjeré.
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Tema 8: Puna dhe e drejta e punés

E drejta e punés sanksionohet né¢ Kushtetuté dhe mbrohet nga legjislacioni i veganta i cili pérmblidhet dhe kodifikohet né Kodin e

punés.
Puna &shté mjedisi dhe mjeti pér realizimin e individit, por q€ shpesh heré &€shté edhe mjedisi 1 abuzimit me t€. Njohja e
legjislacionit t€ punés &shté i réndésishém pér mbrotjen e individve si punémarrés.
Puna dhe e drejta e punés
Oré té sugjeruara: 6
Rezultatet e pritshme té té nxénit
Njohuri Aftési Qéndrime
Kushtetuta pér té drejtén e punés. Nxénési: Nxénési:
Kodi i Punés dhe mbrojtja e interesave té e jep njé pércaktim té termave puné dhe |e mban qéndrim aktiv né

punonjésit.

Roli i legjislacionit t€ punés n€ mbrojtjen e té
drejtave té punonjésve.

TE drejtat e punonjésve. Ményrat e mbrojtjes sé

tyre.

Kontrata e punés.

Kuptimi i kontratés sé punés. Kushtet e lidhjes
s€ kontratés s€ punés. Marréveshja ndérmjet
paléve. Shkaku i kontratés, objekti i saj. Forma
e kontratés.Llojet e kontratave té punés.

Kushtet e punés. Kuptimi i kushteve té punés
Mbrojtja né puné. Detyrimet e punémarrésit pér
té siguruar mbrojtjen né puné. Mbrojtja e
vecanté e t€ miturve né puné. Koha e punés.
Koha e lejes dhe pushimit.

Zgjidhja e kontratés dhe humbja e punés.
Kuptimi i zgjidhjes s€ kontratés. Rastet e

punoj;

e rendit lloje t€ ndryshme punésh;

e dallon faktorét kryesoré qé mundésojné
njé€ proces prodhues;

e tregon pérgjegjésiné e shtetit pér punén;

e rendit t& drejtat dhe detyrimet e
punétoréve sipas legjislacionit shqiptar pér
punén;

e rendit disa nga hapat e domosdoshém pér
t& kérkuar pung;

e pérshkruan tabloné e disa prej
ndryshimeve kryesore qé ka pésuar bota e
punés né shoqériné shqiptare dhe pasojat e
tyre pér botén e punés né€ Shqipéri;

e pérshkruan disa nga tiparet kryesore té
botés sé punés né Evropé dhe kérkesat qé
shtron ajo pér té rinjté shqiptaré qé
déshirojné t€ jetojné né te;

e diskuton pér disa nga dukurité, me té cilat
ndeshen emigrantét shqiptaré né€ botén e

njohjen e té€ drejtave t€ punés
dhe t€ detyrimeve t&
punédhénésit dhe e shpreh
qéndrimin e tij né rastet kur
identifikon shkelje t&€ t&
drejtave vetjake dhe t&é té
tjeréve né kété drejtim.
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zgjidhjes sé€ kontratés. Zgjidhja e kontratés pa
shkaqe té arsyeshme.

Zgjidhja e kontratés pér shkaqe té arsyeshme.
Afati i zgjidhjes sé kontratés.

Sigurimi shogéror. Kuptimi mbi sigurimin
shogéror. Sigurimi shogéror né€ legjislasionin
shqiptar. Sigurimi shogéror dhe interesat
aktuale dhe perspektive t&€ punonjésve
Sigurimi shoqéror dhe realiteti shqiptar.

punés jashté Shqipérisé;

e mbledh fakte e t€ dhéna pér problemet e
punés s¢ f€mijéve e t€ b&j€ interpretimin e
tyre;

e parashikon pasoja né€ aspekte t&€ ndryshme
té jetés s€ fémijés géndrime ose praktika
té caktuara q€ lidhen me punén e fémijéve
né familje ose né shoqéri;

e pérshkruan disa nga té drejtat e tij né puné
dhe ményrat e mbrojtjes s¢€ tyre;

e diskuton pér réndésiné e legjislacionit té
punés pér mbrojtjen e interesave dhe té
drejtave té€ punonjésve;

e jep pérkufizimin e kontratés sipas
legjislacionit ~ dhe  t€  pérshkruajé
elementét e saj;

e rendit disa nga hapat e domosdoshém pér
mbrojtjen e interesave té tij n€ puné.

Tema 9: Siguria né rrugé

Siguria né rrugé
Oré té sugjeruara: 8
Rezultatet e pritshme té té nxénit

Njohuri

Aftési

Qéndrime

Kodi rrugor.

Sinjalet rrugore dhe kuptimi i tyre. Llojet e
sinjaleve rrugore.

Kémbésorét .

Qarkullimi i kémbésoréve.

Kalimi i rrugés.

Kalimi 1 kémbésoréve né kryqézime.

Nxénési:

e pérshkruan qéllimin e kodit rrugor dhe
funksionet kryesore té tij;

e pércakton sinjalet kryesore rrugore qé
rregullojné qarkullimin e k&mbésoréve,
bicikletave dhe motogikletave;

Nxénési:

e zbaton rregullat e qarkullimit
né té gjitha rastet.
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Pérdorimi i mjeteve publike.

Qarkullimi i ¢iklistéve.

Qarkullimi 1 bigikletave. Qendrimi né
karrexhat€.

Kthesat dhe ndryshimi i drejtimit.
Kryqézimet dhe rregullat e pérparésisé.
Shpejtésia dhe distanca e sigurisé.
Parakalimet.

Qarkullimi i motogikletave .

e pércakton sjelllen e  kémbésoréve,
bicikletave dhe motogikletave né rrugé né
raport me pérdoruesit e tjeré t€ rrugés;

e merr vendim pér 1€vizjen e tij né rrugé né
pérputhje me rregullat e gqarkullimit
rrugor;

e gjykon pér rregullsiné ose parregullsing e
1€vizjes s€ pérdoruesve té rrugés;

e vleréson dhe té parashikojé pasojat e
moszbatimit t& rregullave t€ qarkullimit
rrugor pér individét dhe shogériné et;.

Tema 10: E drejta pér informim dhe ligji pér medien

Informacioni &shté thelbésor pér ¢do shogéri demokratike.
Ai &shté e drejté dhe detyrim. Ai &shté pushtet dhe pér kété arsye, shpesh heré pérdoret né ményré té padrejté, né dém té interesave
té individéve, grupeve ose shogérisé. Si i till€ ai duhet t€ jeté vazhdimisht n€ qendér t€ shikimit kritik.

E drejta pér informim dhe ligji pér medien

Oré té sugjeruara: 6

Rezultatet e pritshme té té nxénit

Njohuri

Aftési

Qéndrime

Informimi dhe réndésia e tij

Informimi dhe mjetet e tij.

Mjetet tradicionale t€ informimit.
Mjetet e reja te informimit.

TE€ pérditshmet.

Gjuha e informimit dhe e pamjeve .
Media dhe mitet e saj (mitet e TV)

TV dhe ligji pér t€ miturit.

Interneti, avantazhet dhe disavantazhet.
Rreziget.

Informacioni n€ dokumentet kryesore té té

Nxénési:

e jep njé
informacion;

e pérshkruan mjetet kryesore tradicionale
dhe té reja té€ informacionit;

o flet pér mundésité dhe kufizimet e
informacionit;

e shpjegon réndé€siné e vlerésimit kritik t&
informacionit;

e shpreh géndrimin e tij pér liriné e medies

pérshkrim  t€  konceptit

Nxénési:

e shpreh géndrimin e tij né
mbrojtje t€ t&€ drejt€s sé
informimit;

e mban dhe shpreh géndrimin e
tij kundér rasteve té abuzimti
me t€ drejtén e informimit.
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drejtave té njeriut.

E drejta e informimit né Kushtetutén e
Shqipérisé .

Legjislacioni shqiptar pér medien e shkruar dhe
até elektronike.

E drejta e informimit dhe abuzimet me té.

Disa nga problemet bashkékohore né lidhje me
informimin.

dhe pér ligjin shqiptar q€ lidhet me té
drejtén e informacionit;

e mbledh fakte e t¢ dhéna pér problemet e
informimit t€ t€ rinjve e t& bEjE
interpretimin e tyre;

e parashikon pasoja t€ ndryshme té
géndrimeve t€ medies né jetén e fémijés.

Tema 11: Bashkéjetesa né komunitetet

Bashkéjetesa né bashképronési kérkon detyrime nga t€ gjithé anétarét e saj. Shpesh heré kéto detyrime nuk respektohen dhe kjo
krijon probleme t€ médha pér jetesén e pérbashkét. Njohja me ligjin dhe detyrimet dhe té drejtat e jetesés né bashképronési do té

ndihmojé né zgjidhjen afatgjaté té kétyre problemeve dhe do t€ pérmir€soj€ jetén e anétaréve té saj

Bashkéjetesa né komunitet (bashképronési)

Oré té sugjeruara: 3

Rezultatet e pritshme té té nxénit

Njohuri

Aftési

Qéndrime

Bashképronésia dhe bashképronarét.
Asambleja e bashképronaréve - detyrat e saj.
Rregullorja e asambles€, marrja e vendimeve
né bashképronési.
Komuniteti (pallati, lagja, bllok pallatesh) dhe
detyrat e tij.
Komuniteti dhe problemet e tij sot.
Detyrimet e pérbashkéta.
Véshtirésité e pérmbushjes sé detyrimeve té
pérbashkéta.

Nxénési:

o pérkufizon konceptet ‘“bashkéjetesés né
bashképronési” dhe “bashképronaré”;

e pérshkruan detyrimet e pérbashkéta t&
anétaréve té komunitetit;

e dallon disa prej problemeve kryesore qé
ndeshen sot né Dbashk&jetesén né
komunitet;

e cksploron problemet q¢é ndeshen né
komunitetin e tij dhe té analizojé shkaqet
kryesore té problemeve g€ lidhen me
bashké&jetesén né kété€ komunitet;

e pérshkruan ligjin pér bashkéjetesén né
komunitet, funksionet, nenet, pasojat e
zbatimit dhe t€ moszbatimit t€ tij.

Nxénési:

e me vullnetin e tij pérmbush
detyrimet ndaj komunitetit
dhe

e nxit pjesémarrjen e té tjeréve
né mbarévéajtjen e jetes€s né
bashképronési.
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UDHEZIME METODOLOGJIKE

Pérmbajtja e 1€ndés s€ qytetarisé ofron mundési t€ shumta g€ mésuesit t€ zhvillojné€ oré mésimore bazuar né :
— ndérveprimin aktiv midis mésuesit dhe nxénésve;
— shfrytézimin e pé€rvojave personale t& nxénésve;
— pjesémarrjen efektive t€ nxéné€sve n€ veprimtarit€ mésimore;
— pavarésiné e nxénésve né shprehjen e lir¢ té€ ideve dhe opinioneve vetjake;
— pérdorimin e mjeteve didaktike t€ domosdoshme pér zhvillimin normal t€ programit.

Ky edukim arrihet népérmjet pérdorimit t€ metodave, teknikave dhe strategjive ndérvepruese qé krijojné njé bashképunim harmonik
midis mésimdhénies dhe té nxénit, ku ndérthuren lloje t€ ndryshme té edukimit, t€ tilla si: edukimi 1 t€ drejtave t&€ njeriut, edukimi
ndérkulturor, edukimi pér page, edukimi global, edukimit népérmjet medias, edukimi mjedisor, edukimi rrugor, edukimi ekonomik etj.

Programi i késaj 1énde €shté element i njé kurrikule t&€ hapur té formimit qytetar dhe si e till€ ajo nuk i pranon lehté format tradicionale
t€ mésimdhénies dhe t€ t€ nxénit, kur roli 1 mésuesit €shté thjesht transmetues i dijeve, kurse f€mija njé dégjues pasiv.T€ kundértén
synon ky program. Ai motivon njé ndérveprim té efektshém midis nxénésve dhe mésuesit, midis punés né grupe t&€ vogla dhe té
médha, midis punés s€ pavarur dhe asaj individuale, por pérparési duhet t€ marré stimulimi i ideve té ndryshme, t€ shumta t¢ dala nga
nxénésit, reflektimi kritik i tyre ndaj koncepteve té€ pérmbajtjes 1éndore.Njé element i njé réndésie té€ vecanté konsiderohen produktet e
veprimtarive g€ mund t€ pérgatiten nga nxénésit né klas€, si postera, struktura t€ ndryshme mendore né letra t€ bardha, gazeta té
ndryshme ose reflektime té€ shkruara pér ¢éshtje t€ ndryshme.Produktiviteti i nxénésve shihet si njé€ tregues cil€sor 1 zbatimit t& kétij
programi.

Pretendimet e késaj 1€nde jané t€ médha. Pérmbajtja e saj del jashté kufijve t&€ orés mésimore, t€ strukturave tradicionale té€ shkollés.
Ajo thyen “disiplinén” mésimore né klasat tona. Ajo kérkon debat, gjalléri, mbajtje qéndrimesh, opinione te ndryshme, kéndvéshtrime
t€ shuméllojshme nga ana e fémijéve, gjé qé nuk &shté e lehté, pasi kjo lidhet me formimin gjuh&sor, shkencor dhe aftésité personale
té fémijéve, t€ cilén ua mundésojné edhe 1éndé t& tjera t& kurrikulés sé kétij cikli shkollimi.N& kété kontekst 1énda e qytetarisé
ndérthur dhe integron natyrshém shumé njohuri té fituara né 1énd¢ té€ tjera.

Njé aspekt tjetér 1 shtjellimit t€ késaj Iénde €shté pérdorimi i pérvojave personale, 1 ngjarjeve t€ ndryshme té komunitetit ku ata b&jné
pjesé, si raste studimi pér shumé tema mésimore dhe objektiva g€ synon t€ pémbushé kjo 1€nd€.
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Né kété kuptim “rastet e studimit” nga komuniteti shérbejné si ura lidhése midis formimit t€ nxénésve né shkollé dhe jetén reale qé
pérballojné, por efektiviteti 1 ké€saj ményre t€ vepruari reflektohet natyrshém né géndrimet qé nxénési do t€ mbajé konkretisht brenda
grupit shoqéror, té€ cilit i pérket.

Mésuesit pérdorin dhe zhvillojné né mésimdhéniet e tyre modele t€ ndryshme té saj, por ky program kérkon sé€ pari planifikimin dhe
zhvillimin e mésimdhénies ndérvepruese, qé ka né themel bashké&veprimin mésues-nxénés, mjedis fizik, materiale didaktike,
personale t€ mésuesit dhe nxénésit, si dhe produkte t€ shumta té hartuara dhe pérgatitura nga veté nxénésit, ku puna né€ grupe éshté e
réndésishme, por e shogéruar patjetér me punén e pavarur dhe até individuale.

Cfaré kérkohet nga mésuesi i 1éndés sé qytetarisé?

Rolet dhe kompetencat q¢ mésuesit dhe nxénésit kané€ pasur tradicionalisht, sot kané€ p&suar ndryshime. Disa nga ndryshimet g€ kané

ndodhur né kompetencat tradicionale t€ mésuesve lidhen me:

o dijet e integruara ndérléndore pérkundrejt dijeve té kufizuara né kuadrin e léndéve té vecanta né: 1éndét mésimore; teorit€ dhe
¢€shtjet g€ lidhen me natyrén dhe zhvillimin njerézor; pérshtatjen e teorive t& ndryshme té t€ mésuarit pér arritjen e synimeve té
vecanta edukative; (n€ fushén e sjelljes, t€ njohurive dhe té humanizmit); parimet e procesit t€ mésimdhénies/ té t&€ nxénit;
organizimin dhe administrimin e veprimtarive né grup;

e procesin e shuméfishté dhe dinamik té mésimdhénies pérkundrejt procesit linear dhe statik t¢ saj, né t&€ gjitha pérmasat e tij:

a) né pérpunimin dhe pércaktimin e objektivave t€ larmishém,;

b) n€ administrimin elastik t€ oréve t€ mésimit dhe t€ grupeve;

¢) né shuméllojshmériné e modeleve t€ mésimdhénies pérmes t€ mésuarit t€ hapur dhe né bashképunim;
d) n€ vlerésimin e ndérsjellé;

o synimet edukative té shuméfishta pérkundrejt atyre té kufizuara né fushén e njohurive. Té parat marrin parasysh kompleksitetin
dhe ndryshimet qé€ ndodhin né€ botén e sotme dhe mbéshteten né€ angazhimin individual pér t€ pérmirésuar kushtet e jetés dhe pér té
zotéruar shprehité e nevojshme pér veprim.

Njé prej kérkesave mé t€ réndésishme né fushén e mésimdhénies éshté bindja e mésuesit né aftésiné e nxénésve pér t&€ mésuar dhe qé

ai veté éshté 1 afté t’1i mésoj€ ose t’i ndihmojé€ pér t&€ mésuar. TE€ mésuarit pér qytetarin€ demokratike pérfshin edhe aftési té tjera té

mésimdhénies g€ jané t€ réndésishme pér procesin e aftésimit t€ nxénésve pér t’u béré qytetaré té€ pérgjegjshém:

e aftésia pér t’1i paré problemet nga kéndvéshtrimi 1 nxénésit, duke marré parasysh prejardhjen, moshén dhe nivelin e tij arsimor, si
dhe aftésia pér t€ mos paragjykuar géndrimet dhe perceptimet g€ jané t€ ndryshme nga té tijat;

o aftésia pér t€ kuptuar, pranuar dhe respektuar ngjashmérité dhe ndryshimet qé ekzistojné ndérmjet mésuesve dhe nxénésve si dhe
ndérmjet nxénésve;
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e respektimi i t€ drejtave t€ nxénésve dhe ndjeshméria ndaj nevojave dhe interesave té tyre;

o aftésia pér t& trajtuar ¢éshtje t€ diskutueshme dhe pér t’'u pérballuar me situata problematike dhe komplekse qé¢ mund té ndeshen
né mjedisin shkollor;

e aftésia pér ta par€ veten dhe nxénésin si pjes€marrés aktiv né komunitetin lokal, kombétar dhe ndérkombétar;

¢ bindja né¢ mundésiné e progresit dhe g€ ¢do individ mund t€ ndihmojé né arritjen e tij;

o aftésia pér t€ integruar pérparésité vetjake né njé kuadér té pérbashkét problemesh e vlerash dhe pér t€ zbatuar né praktiké
vendimet e marra nga nxénési;

e gatishméria pér t€ pranuar gabimet para grupit dhe pér t€ nxjerré mésime prej tyre;

e aftésia pér té€ shtruar dhe debatuar haptazi pér probleme té diktuara nga kurrikula e fshehtg.

Mjedisi i té nxénit té qytetarisé demokratike

Edukimi pér qytetari demokratike nxit dhe nxitet nga njé mjedis t€ nxéni demokratik né shkollé dhe nga njé metodé qé€ synon té
pérfshijé t& gjithé shkollén, nga metodat e mésimdhénies dhe té t&€ nxénit dhe nga pjes€marrja e nxénésve, e stafit arsimor, e prindérve
né marrjen e vendimit dhe sa mé& shumé té jeté e mundur né kurrikulén e arsimit formal dhe joformal.

Ai kérkon gé nxénésit t€ njihen dhe t€ pranohen si subjekte t€ drejtash, nga njéra ané€, dhe si bartés t€ drejtash, nga ana tjetér.

Edukimi pér qytetari demokratike zgjerohet dhe mbéshtetet nga bashkéveprimi krijues ndérmjet institucioneve arsimore dhe té
komunitetit, duke nénkuptuar edhe bashkéveprimin ndérmjet t€ nxénit formal dhe joformal. Si i till¢€ ai kérkon mbéshtetjen e duhur
ligjore dhe financiare pé zhvillime autonome né t€ gjitha nivelet.

Edukimi pér qytetari demokratike duhet té€ zhvillohet duke vendosur partneritete ndérmjet aktoréve né edukimin pér qytetari
demokratike, duke vlerésuar pozitivisht kulturat dhe ményrén e jetesés demokratike té rinis€é dhe né vetéshprehjen dhe aspiratat e
nxénésve dhe e t€ rinjve pér t'u dégjuar; duke e shndérruar kété né bazeé t€ edukimit pér qytetari demokratike; duke ndérmarré kérkime
qé kané né bazé pjes€marrjen dhe zbatimin né praktiké t&€ nismave dhe risive né fushén e edukimit pér qytetari demokratike, pér
trajnimin dhe zhvillimin e kurrikulave; duke nxitur informacionin pér pérdorimin e teknologjive t€ komunikimit né fushén e arsimit;
duke i kushtuar vémendje t€ vecanté vlerésimit pérzgjedhés, kritereve té informacionit dhe mbéshtetjes s€ nismave e t€ s€ drejtés
pér t€ shfrytézuar ICT né€ fushén e edukimit pér qytetari demokratike; duke zhvilluar vetédijen dhe praktikén e mishérimit t&
pérgjegjésisé shoqérore.
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Nxénésit me nevoja té vecanta

Programi i 1&€ndé€s s€ qytetarisé duhet t'u krijojé mésuesve hapésirat pér t€ pérshtatur mé€simdhénien sipas nevojave té€ vecanta té
nxénésve dhe pér t€ personalizuar t€ nxénit e tyre. Mésuesit duhet t€ marrin parasysh faktin se nxénésit jané t€ ndryshém, kané
motive, interesa, stile t€ nxéni, nevoja dhe aftési t€ ndryshme etj. dhe t&€ zhvillojné mésimin né€ ményré té tillé qé pérputhet me stilet e
t€ nxénit t€ nxénésve, vecanérisht t€ atyre me nevoja t€ veganta.

a) Nxénésit me véshtirési né té nxéné

Shumé nxénés me véshtirési arrijné rezultatet e pritshme té t€ nxénit njésoj si nxénésit e tjeré, nése béhen pérshtatje né ményrén e
mésimdhénies dhe té vlerésimit té tyre.

Pér té arritur nivelin mé t€ lart€ t€ mundshém té realizimit t& rezultateve té€ pritshme té té€ nx&nit, mund t€ zhvillohen programe té
vecanta, individuale, pér nxénésit me nevoja t€ vecanta.

NE¢ rastin e nxénésve , q¢€ formalisht jan€ pércaktuar si té vecanté, €shté vecanérisht e réndésishme q¢€ stafi i shkollés, né bashképunim
me prindérit, t&€ mbéshtesé t&€ nxénit e tyre. Procedurat dhe teknikat e vlerésimit pér nxénés me nevoja té€ veganta duhet t& diskutohen
heré pas here me prindérit dhe veté nxénésit. Prindérit duhet t€ kuptojné se si ndikojné kéto procedura dhe teknika té pérshtatura né
vlerésimin e punés s€ nxénésve.

b) Nxénésit e talentuar
Fleksibiliteti 1 zhvillimit t€ programit lejon plotésimin e nevojave individuale t&€ nxénésve té talentuar.

Meésuesit duhet t’u krijojn€ kushte dhe situata té tilla qé nxénésit té€ shfaqin dhe té€ zhvillojné talentet e tyre. Kjo arrihet nése atyre u
krijohen mundgsité t€ punojné me njé pérmbajtje me té thelluar dhe zgjeruar, t€ zgjerojn€ mjediset dhe materialet e t€ nxénit brenda
dhe jashté shkollés.

4. UDHEZIME PER VLERESIMIN

Kompetencat e 1énd€s s€ qytetarisé pérfshijné tre elemente t€ nd€rlidhura me njéri-tjetrin: njohurité, aftésité intelektuale e té
pjesémarrjes dhe prirjet qytetare. TEé marra s€ bashku kéto elemente pérbéjné bazén pér zhvillimin e edukimit qytetar dhe pér
rrjedhojé edhe vlerésimi 1 arritjeve t€ nxénésve, t€ pasqyrojé nevojén pér té€ vlerésuar shkallén e pérvetésimit t€ kétyre tri elementeve
nga nxénésit.

Njohurité pérbéjné thelbin e sistemit té€ vleré€simit dhe né€ pérgjithési mishérohen, pér shembull, né pyetjet té tilla, si:
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o Cili éshté thelbi i qytetarisé dhe i jetés qytetare né¢ demokraci?

o (Cilat jané bazat mbi té cilat ngrihet sistemi demokratik né vend?

e Si dhe né ¢faré shkalle sistemi politik n€ vend bazohet né qéllimet, vlerat dhe parimet e demokracisé t€ pranuara gjerésisht nga
shogéria joné?

e Cili éshté roli 1 qytetarit né demokraci? et;.

a. Aftésité intelektuale ¢ pjesémarrése t€¢ edukimit qytetar pérfshijné pérdorimin e njohurive pér t€ menduar né ményré kritike
dhe krijuese dhe pér té vepruar me efektshméri e n€ ményré t&é arsyeshme pér té pérballuar e pér t€ zgjidhur sfidat e jetés
demokratike né€ vend.

- Aftésité intelektuale i aftésojné nxénésit t&€ mésojné dhe t€ zbatojné njohurité qytetare né funksionet e shumta dhe té
ndryshme t€ qytetarit. Kéto aft€si 1 ndihmojné qytetarét té€ identifikojné, té pérshkruajné, t€ shpjegojné dhe t€ analizojné
informacionin dhe argumentet, si dhe t€ vlerésojné, t€ marrin dhe t€ mbrojné géndrime té€ caktuara pér ¢éshtje té jetés
publike.

- Aftésité pjesémarrése 1 pérgatisin qytetarét t&€ monitorojné dhe té ndikojné jetén publike dhe qytetare, duke bashképunuar
me té tjerét, duke formuluar dhe duke shprehur qart€ idet€ dhe interesat e tyre, duke béré koalicione, duke kérkuar
mirékuptim, duke béré marréveshje dhe duke menaxhuar konfliktet.

Nj€ pjesé€ té rénd€sishme né 1€ndén e edukimit qytetar nénkupton edhe vlerésimi, né€ até shkallé¢ qé €sht€ e mundshme, té aftésive
pjesémarrése. Kjo do té thot€ se testimi duhet t€ pérfshijé edhe matjen e shkallés né té cilén nxénésit kuptojné pérdorimin e duhur té
afté€sive pjes€émarrése. K&étu duhet t€ sqarojmé se né két€ vleré€sim nuk pérfshihet matja e drejtpérdrejté e aft€sive pjesémarrése té
nxénésve, pér shembull, n€ geverin€ e nxénésve né shkoll€ ose né€ veprimtari té tjera publike.

Elementi i treté jané prirjet qytetare q¢ pérshkojné té gjitha aspektet e qytetaris€. N&é njé sistem demokratik ato kané t€ b&jné me té
drejtat dhe me pérgjegjésité e individéve né shoqéri dhe me guarjen pérpara té idealeve té qeverisjes demokratike.

Kétu pérfshihen prirjet:

pér t€ gené njé anétar i pavarur i shoqérisé;

pér t€ respektuar vlerat vetjake dhe dinjitetin njerézor;

pér t€ marré pérsipér pérgjegjésité vetjake, politike dhe ekonomike t€ qytetarit;

pér t’iu bindur “rregullave té lojés”, si: pranimi i vendimit té ligjshém t€ shumicés dhe respektimit t& t& drejtave té pakicave;
pér t€ marré pjesé né ¢éshtjet qytetare n€é ményré t€ miréinformuar, té arsyeshme dhe té efektshme.
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Vlerésimi i prirjeve qytetare t&€ nxénésve duhet té pérqendrohet né€ pyetje q€ kané té€ béjné me njohjen e réndésisé qé kané kéto prirje
pér demokraciné. Vlerésimi né asnjé ményré nuk duhet té pérfshijé pyetje qé kané té béjné me vlerat dhe prirjet vetjake té
nxénésve té vlerésuar.

Pér kété arsye, pyetjet g€ lidhen me prirjet qytetare, t€ lidhen me njohurité dhe aftésité intelektuale. P&r shembull, nxénésit mund t’i
kérkohet t& pérshkruajé réndésiné e dégjimit me respekt t€ mendimeve dhe opinioneve té té tjeréve. Po késhtu, nxénésve mund t’u
matet aftésia pér t€ vézhguar dhe pér t€ zbuluar shkallén e pérputhjes s€ veprimtaris€ s€ qeveritaréve ose t€ institucioneve geverisése
mé parimet kushtetuese.

Fitimi 1 njohurive, 1 aftésive dhe zhvillimi 1 prirjeve qytetare realizohen né kushte t& ndryshme, si: shtépi, shkoll€, bashkési, shtet,
rajon e mé gjeré. Té gjitha kéto pérbéjné edhe fushat kryesore né té cilat jo vetém fitohen njohurité dhe aftésité, por edhe zbatohen
ato né praktiké.

5. MATERIALET DHE BURIMET MESIMORE

Pérdorimi 1 mjeteve mésimore né mésimdhénien dhe procesin e t& nxénit né fushén “Shogéria dhe mjedisi” ndihmon né konkretizimin
e ideve dhe dukurive, n€ aplikimin e metodave dhe strategjive t&€ mésimdhénies, si dhe e bén mésimin mé interesant dhe mé argétues
pér nxénésin. Pérdorimi 1 suksesshém 1 metodave dhe i teknikave t€ lartpérmendura, nuk mund té realizohet pa mjetet e nevojshme
didaktike, t€ cilat mund t€ jené t€ llojeve t€ ndryshme, si: harta té pérgjithshme ose tematike, atlase, albume, foto, skica, filma
mésimoré, videokaseta, kompjuter, aparat projektimi, CD, DVD et;.

Ndérsa mésuesi &shté pérgjegjés pér krijimin e njé mjedisi stimulues, ai duhet t€ sigurojé qé nxénési té keté akses né burimet e
ndryshme t€ t€ nxénit. Lista e burimeve té vlefshme pér zhvillimin e kompetencave né gjeografi é€shté e larmishme: muzeume, objekte
té trashégimis€ natyrore dhe kulturore, harta, plane, piktura, dokumente historike, dokumente audio-vizivé, etj. Gjithashtu burimet
pérfshijné teknologjité e informacionit dhe komunikimit qé nxénésit i pérdorin si mjete kérkimi dhe pér pérgatitjen e projekteve dhe
detyrave t€ ndryshme.

Sugjerime pér pérdorimin e TIK
= Pérdorimi i postés elektronike pér shkémbim informacioni.
=  Pé&rdorimi 1 internetit pér t€ shfrytézuar faget web pér njohuri pér shogériné.
= Pérdorimi i CD-ROM pér mbledhjen e informacionit pér temat qé studion.
= Organizimi dhe prezantimi i t€ dhénave duke pérdorur tipa té ndryshém software.
=  Pérdorimi i simulimeve software.
=  Pé&rdorimi i grafikéve software.
= Paraqitja grafike e té dhénave.
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